
DETERMINA N. 289/2022

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’UFFICIO AFFARI ECONOMICI 
DELL’AUTORITA’. AFFIDAMENTO ALLA FIT CONSULTING SRL. IMPEGNO DI SPESA DI €  
6.100,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG 

ZD7393544A
il Segretario generale

 
Premesso che: 
- l’Ufficio Affari economici (di seguito Ufficio ECN), con nota via e-mail del 1° dicembre 2022, ha 
rappresentato la necessità di affidare, per specifiche esigenze per le quali non si rileva la possibilità di far 
fronte con il personale in servizio, un incarico  di supporto specialistico ad un soggetto esterno connotato 
da una specifica professionalità;
 - in particolare, con la delibera n. 225/2022 del 21 novembre 2022, l’Autorità ha avviato un’indagine 
conoscitiva, il cui termine di conclusione è stato stabilito entro il 28 luglio 2023, sui settori 
dell’autotrasporto e della logistica, finalizzata alla valutazione dell’opportunità di adottare nuove misure 
regolatorie al fine di acquisire, elementi informativi sulle tematiche, tra le altre, dell’accesso di nuove 
imprese al mercato con autoveicoli dotati di trazione a basso inquinamento; della regolamentazione del 
carico/scarico dei veicoli da parte dei conducenti con particolare riferimento ai centri urbani; delle attese 
improduttive in corrispondenza di porti, scali ferroviari e interporti; delle criticità dell’attuale normativa sui 
trasporti in subvezione; dell’efficacia ed efficienza dell’attuale sistema concernente la determinazione delle 
tariffe minime dell’autotrasporto; dei requisiti delle pertinenze di servizio relativi alle infrastrutture 
autostradali per esigenze di sicurezza della circolazione stradale;
- l’Ufficio ECN necessita di essere coadiuvato da un soggetto con una specifica professionalità in statistica 
nei settori trasportistici nello svolgimento delle seguenti attività:

a.individuazione di fonti dati affidabili dei settori interessati;
b.criteri di identificazione degli operatori logistici;
c.best practice di regolazione utilizzate a livello internazionale;
d.elaborazione di un questionario da sottoporre a un campione di imprese di autotrasporto e logistica;
e.ricognizione delle agevolazioni esistenti (sussidi pubblici, incentivi di sviluppo, esenzioni fiscali, ecc.) di 

cui gode il settore dell’autotrasporto, insieme al relativo grado di efficacia;
- in relazione a tale specifica professionalità, è stata individuata la FIT Consulting s.r.l., società in possesso 
dell’adeguata professionalità ed esperienza nel settore di riferimento, che ha partecipato, tra l’altro, alla 
stesura del documento “Mobilità e logistica sostenibili – Analisi e indirizzi strategici per il futuro” pubblicato 
dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità sostenibili ad ottobre 2022;
- la suddetta società in data 20 dicembre 2022 ha presentato la propria offerta di supporto tecnico 
specialistico per la produzione della documentazione tecnica da inserire nell’indagine conoscitiva di cui alla 
sopraccitata delibera, acquisita al nostro protocollo con n. 26693/2022 in pari data, per un corrispettivo 
pari a € 5.000,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 6.100,00;



Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Contabilità, bilancio 
e autofinanziamento), l’art. 16, comma 1, il quale prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 
Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 
47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Risorse umane e affari 
generali), quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione per l’anno 2022 e pluriennale 2022 – 2024 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
Considerata l’offerta congrua e ritenuto di affidare il servizio di supporto specialistico all’Ufficio ECN alla FIT 
Consulting s.r.l., con sede in Via Primo Acciaresi n. 8, Roma, P.IVA  05350441001, per un corrispettivo pari a 
€ 5.000,00, oltre IVA, per complessivi € 6.100,00, IVA compresa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’acquisizione del servizio di supporto 
specialistico all’Ufficio Affari economici dell’Autorità per la produzione della documentazione tecnica da 
inserire nell’indagine conoscitiva di cui alla delibera n. 225/2022, dalla FIT Consulting s.r.l., con sede in Via 
Primo Acciaresi n. 8, Roma, P.IVA  05350441001, per un corrispettivo pari a € 5.000,00, oltre IVA, per 
complessivi € 6.100,00, IVA compresa;
2.di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1) mediante  corrispondenza secondo l’uso del commercio;
3.di impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00  sul capitolo 40200 “Compensi e rimborsi per incarichi di 
studio e ricerca su specifici temi e problemi” – Codice Piano dei Conti U.1.03.02.10.003 del Bilancio di 
previsione 2022 a favore della FIT Consulting s.r.l., con sede in Via Primo Acciaresi n. 8, Roma, P.IVA  
05350441001; 
4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla società affidataria;
5.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 21/12/2022

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


